
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от <<aUo» Of. 2023 № СО

г. Саранск

Об аккредитационной комиссии
по аккредитации экспертов и экспертных организаций, 
привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением 
о государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 января 2022 года № 3, приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 18 января 2022 года № 35 «Об утверждении 
порядка аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных 
организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а также ведения 
реестра экспертов и экспертных организаций» в целях приведения 
нормативных правовых актов Министерства образования Республики 
Мордовия в соответствие с действующим законодательством приказываю:

1. Утвердить Положение об аккредитационной комиссии Министерства 
образования Республики Мордовия по аккредитации экспертов и экспертных 
организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы 
(приложение 1).

2. Создать аккредитационную комиссию Министерства образования 
Республики Мордовия по аккредитации экспертов и экспертных 
организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы 
и утвердить ее состав (приложение 2).

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства образования Республики Мордовия 

от 27 января 2015 года № 39 «Об аккредитационной комиссии 
по аккредитации экспертов и экспертных организаций, привлекаемых 
для проведения аккредитационной экспертизы»;

приказ Министерства образования Республики Мордовия 
от 15 января 2016 года № 12 «О внесении изменений в приказ Министерства 
образования Республики Мордовия от 27 января 2015 года № 39



«Об аккредитационной комиссии по аккредитации экспертов и экспертных 
организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра И.К. Дугушкина.

Министр Е.П. Солдатова

Журина О.А. 
88342 391833



Приложение 1
к приказу
Министерства образования 
Республики Мордовия 
от « Л »  Of___ 2023 №

Положение
об аккредитационной комиссии Министерства образования Республики

Мордовия по аккредитации экспертов и экспертных организаций, 
привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы

I. Общие положения
1. Аккредитационная комиссия Министерства образования Республики 

Мордовия по аккредитации экспертов и экспертных организаций, 
привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы (далее - 
Аккредитационная комиссия) создается в целях проведения аккредитации 
экспертов и экспертных организаций, привлекаемых для проведения 
аккредитационной экспертизы образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 
Мордовия (далее -  эксперты и экспертные организации).

2. Члены Аккредитационной комиссии осуществляют свою 
деятельность на общественных началах.

3. Аккредитационная комиссия осуществляет свою деятельность 
на основе принципов гласности, справедливости, добросовестности.

4. Аккредитационная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также настоящим Положением.

II. Функции и полномочия Аккредитационной комиссии

5. Аккредитационная комиссия в установленном порядке осуществляет 
следующие функции:

а) оценка и установление соответствия документов, представленных в 
Министерство образования Республики Мордовия, об установлении 
полномочий физического лица в качестве эксперта, привлекаемого к 
проведению аккредитационной экспертизы основных образовательных 
программ, заявленных для государственной аккредитации образовательной 
деятельности (далее -  претендент), требованиям, установленным 
подпунктами «а» и «б» пункта 1 квалификационных требований к экспертам 
и экспертным организациям, привлекаемым для проведения 
аккредитационной экспертизы, утвержденным приказом Рособрнадзора 
от 18 января 2022 года № 35;

б) оценка и установление соответствия представленных 
в Министерство образования Республики Мордовия документов экспертной 
организации требованиям, установленным пунктом 6 квалификационных



требований к экспертам и экспертным организациям, привлекаемым для 
проведения аккредитационной экспертизы, утвержденным приказом 
Рособрнадзора от 18 января 2022 года № 35;

в) проведение квалификационного экзамена, направленного на оценку 
знаний и умений (профессиональный уровень) претендента в соответствии 
с квалификационными требованиями на основе экзаменационных процедур;

г) принятие решений об установлении полномочий физического лица в 
качестве эксперта по проведению аккредитационной экспертизы 
(с указанием уровней образования, укрупненных групп профессий, 
специальностей и направлений подготовки) либо в отказе в установлении 
полномочий физического лица в качестве эксперта по проведению 
аккредитационной экспертизы;

д) принятие решений об установлении полномочий юридического лица 
в качестве экспертной организации по проведению аккредитационной 
экспертизы (с указанием уровней образования, укрупненных групп 
профессий, специальностей и направлений подготовки) либо в отказе в 
установлении полномочий юридического лица в качестве экспертной 
организации по проведению аккредитационной экспертизы;

е) принятие решений о прекращении полномочий эксперта (экспертной 
организации).

6. Аккредитационная комиссия имеет право:
а) приглашать на свои заседания должностных лиц органов 

государственной власти Республики Мордовия, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Республики Мордовия, 
представителей общественных объединений, граждан;

б) запрашивать у претендента, и у организации, претендующей 
на установление полномочий экспертной организации (далее -  организация), 
необходимую информацию для реализации и осуществления задач 
и функций Аккредитационной комиссии;

в) информировать претендента и организацию, претендующую 
на установление полномочий экспертной организации, о соответствии или 
несоответствии установленным квалификационным требованиям, 
о прекращении полномочий, о результатах своей деятельности через 
информационно - телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет».

III. Состав и порядок работы Аккредитационной комиссии

7. Состав Аккредитационной комиссии формируется в количестве не 
менее 7 и не более 15 членов из числа представителей Министерства 
образования Республики Мордовия, подведомственных ему организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере образования, и органов местного 
самоуправления.

8. В состав Аккредитационной комиссии входят: председатель, 
заместитель председателя, секретарь и члены Аккредитационной комиссии.



Аккредитационную комиссию возглавляет председатель 
Аккредитационной комиссии - заместитель Министра образования 
Республики Мордовия. В случае отсутствия председателя его полномочия 
осуществляет заместитель председателя Аккредитационной комиссии.

9. Председатель Аккредитационной комиссии:
а) определяет место и время проведения заседаний Аккредитационной 

комиссии;
б) формирует на основе предложений членов Аккредитационной 

комиссии план работы и повестку дня очередного заседания;
в) дает поручения членам Аккредитационной комиссии.
10. Члены Аккредитационной комиссии вносят предложения по плану 

работы, в повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, 
участвуют в подготовке материалов к заседаниям Аккредитационной 
комиссии, а также проектов его решений.

11. Заседания Аккредитационной комиссии проводятся по мере 
необходимости. Проводит заседание Аккредитационной комиссии 
председатель комиссии. Заседание Аккредитационной комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа 
лиц, входящих в состав Аккредитационной комиссии.

12. Квалификационный экзамен претендента проводится в 
соответствии с пунктами 16, 17 Порядка аккредитации, привлечения, отбора 
экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной 
экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций, 
утвержденного приказом Рособрнадзора от 18 января 2022 года № 35.

13. По результатам квалификационного экзамена на каждого 
претендента заполняется экзаменационный лист, который подписывается 
претендентом и секретарем Аккредитационной комиссии.

14. Оценка соответствия юридического лица в качестве экспертной 
организации по проведению аккредитационной экспертизы требованиям 
пункта 6 квалификационных требований к экспертам и экспертным 
организациям, привлекаемым для проведения аккредитационной экспертизы, 
утвержденным приказом Рособрнадзора от 18 января 2022 года № 35, и 
установление соответствия проводится на основании документов, 
представленных в Министерство образования Республики Мордовия.

15. На основании документов, представленных претендентом 
(организацией, претендующей на установление полномочий экспертной 
организации), и результатов квалификационного экзамена претендента 
Аккредитационная комиссия принимает одно из следующих решений:

а) об установлении полномочий эксперта (с указанием уровней 
образования, укрупненных групп профессий, специальностей и направлений 
подготовки) либо об отказе в установлении полномочий эксперта;

б) об установлении полномочий экспертной организации (с указанием 
уровней образования, укрупненных групп профессий, специальностей и 
направлений подготовки) либо об отказе в установлении полномочий 
экспертной организации.



16. Аккредитационная комиссия принимает решение о прекращении 
полномочий эксперта (экспертной организации) в соответствии с пунктами 
21, 24 Порядка аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных 
организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а также ведения 
реестра экспертов и экспертных организаций, утвержденного приказом 
Рособрнадзора от 18 января 2022 года № 35.

17. Решения Аккредитационной комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в 
состав Аккредитационной комиссии. В случае равенства голосов решающим 
является голос председателя комиссии.

18. Решение Аккредитационной комиссии оформляется протоколом, 
который подписывается председателем комиссии и лицами, входящими 
в состав Аккредитационной комиссии, присутствующими на заседании.

19. В соответствии с решением Аккредитационной комиссии 
Министерство образования Республики Мордовия не позднее 5 рабочих дней 
со дня его принятия издает приказ об установлении полномочий физического 
лица в качестве эксперта (полномочий юридического лица в качестве 
экспертной организации) или об отказе в установлении полномочий 
физического лица в качестве эксперта (полномочий юридического лица в 
качестве экспертной организации).

Распорядительный акт Министерства образования Республики 
Мордовия о прекращении полномочий эксперта (экспертной организации) 
издается в течение трех рабочих дней со дня принятия комиссией 
соответствующего решения.



Приложение 2 
к приказу
Министерства образования 
Республики Мордовия 
от « Л »  _0Г___ 2023 №

Состав аккредитационной комиссии Министерства образования Республики 
Мордовия по аккредитации экспертов и экспертных организаций, 

привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы

Председатель:
Дугушкин Иван Кузьмич

Заместитель председателя:
Шевяхова Екатерина Александровна

Секретарь:
Журина Ольга Анатольевна

Члены комиссии:
Гудошникова Светлана Геннадьевна

Куркина Маргарита Александровна

Куршева Елена Алексеевна

Махалов Сергей Анатольевич 

Николина Юлия Андреевна

Половникова Елена Ивановна

заместитель Министра образования 
Республики Мордовия

начальник отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства РФ 
в сфере образования Министерства 
образования Республики Мордовия

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства РФ 
в сфере образования Министерства 
образования Республики Мордовия

начальник отдела общего
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 
заведующий Рузаевским филиалом 
ЕБПОУ РМ «Саранский
политехнический техникум» 
начальник отдела профессионального 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 
директор ГБПОУ РМ «Саранский 
электромеханический колледж» 
начальник отдела дополнительного 
образования и опеки Министерства 
образования Республики Мордовия 
начальник управления по работе 
с учреждениями образования 
администрации Торбеевского
муниципального района (по 
согласованию)


